
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA  QUALITÀ  
AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

 
 

 1 

 
 
 
 
Modifica del decreto del Capo Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare e 
della pesca prot. DIQPI n. 542 del 19.12.2012. 
 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare e della 
pesca prot. DIQPI n. 0000542 del 19.12.2012 con cui sono determinate, ai sensi dell’articolo 63 del decreto-
legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, le modalità di 
erogazione dei rientri di capitale e interessi dei mutui erogati per conto del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali dall’Istituto Sviluppo Agroalimentare (ISA) S.p.A.; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare e della 
pesca prot. DIQPI n. 0000901 del 31.05.2013 di modifica del decreto del Capo Dipartimento delle politiche 
competitive della qualità agroalimentare e della pesca prot. DIQPI n. 0000542 del 19.12.2012; 
 
CONSIDERATO che per l’erogazione dei finanziamenti di cui all’art. 63 del decreto-legge 24 gennaio 2012, 
n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012 n. 27, l’Istituto Sviluppo Agroalimentare 
(ISA) S.p.A. agisce in nome e per conto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del decreto del Capo Dipartimento delle politiche 
competitive della qualità agroalimentare e della pesca prot. DIQPI n. 0000542 del 19 dicembre 2012, il 
Consiglio di amministrazione dell’Istituto Sviluppo Agroalimentare (ISA) S.p.A. delibera, a seguito di 
comunicazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, l’impegno di mettere a 
disposizione le risorse per il finanziamento agevolato degli investimenti del contratto di filiera o di distretto 
nella fase istruttoria delle domande;  
 
VISTO le note prot. 890 del 10.02.2014 e n. 11397 del 17.02.2014 con le quali l’ABI Associazione Bancaria 
Italiana ha rappresentato le difficoltà incontrate dalle Banche finanziatrici nell’attivare le procedure  
di mutuo per  investimenti immateriali di importo pari o inferiore a 50.000,00 euro, proponendo la 
modifica della normativa di riferimento; 
 
 RITENUTO opportuno modificare e integrare il decreto del Capo Dipartimento delle politiche competitive 
della qualità agroalimentare e della pesca prot. DIQPI n. 0000542 del 19 dicembre 2012  e s.m.i. in coerenza 
con le attività di competenza dell’Istituto Sviluppo Agroalimentare (ISA) S.p.A. e delle banche finanziatrici 
dei contratti, anche al fine di contenere i costi per le imprese beneficiarie e semplificare le procedure di 
attuazione dei contratti di filiera di distretto.  
 

 
 
 
 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA  QUALITÀ  
AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

 
 

 2 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Modifiche dell’articolo 2 
 

1. L’art. 2, comma 2, ultimo capoverso, è modificato come segue: “il finanziamento bancario ordinario 
deve, di regola, essere pari ad almeno il 10% degli investimenti ammissibili. E’ consentito per 
finanziamenti di ammontare pari o inferiore a 50 mila euro ricorrere a mezzi propri”. 

 
 
 
 
 
Il presente decreto sarà inviato al competente organo di controllo e pubblicato sul sito Internet del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali. 
 
Roma, 4 aprile  2014 
 
 

                                                          Il Capo Dipartimento 
                                                      prof. Gianluca M. Esposito 

 


